[image: image1.png]

	МАРЫ ЭЛ
РЕСПУБЛИКӸН КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЙӰКСӒР СОЛА
 АДМИНИСТРАЦИ

	ЮКСАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПЫНЗАЛТЫШ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» октября 2021г. № 55
Об утверждении Порядка учета наймодателем заявлений граждан
о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Юксарского сельского поселения
В соответствии со статьей 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юксарского сельского поселения Килемарского муниципального района Республики Марий Эл, Юксарская  сельская администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок учета наймодателем заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования согласно Приложению № 1.

2. Утвердить требования к порядку, форме и срокам информирования граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования согласно Приложению № 2.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу после его обнародования.

И.о. главы Юксарской

сельской администрации                                                  Э.Т.Ромашкина
Приложение № 1
к постановлениюЮксарской
 сельской администрации
от 20 октября 2021 г. № 55
Порядок
учета наймодателем заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
1. Настоящий Порядок учета наймодателем заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее - Порядок) разработан на основании пункта 1 части 5 статьи 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, регулирует учет наймодателем заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Юксарского сельского поселения.
2. Наймодателем по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее - наймодатель) является Юксарская сельская администрация.
3. Граждане, принятые на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, (далее - заявитель) могут подать по своему выбору заявление о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (далее - заявление) одному наймодателю таких жилых помещений, в том числе в строящемся наемном доме социального использования на территории Юксарского сельского поселения.
4. Наймодатель ведет учет поданных гражданами заявлений в порядке очередности, исходя из времени постановки на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

5. Заявление подается по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Учет заявления, поданного лично, производится непосредственно при его подаче.
В случае направления заявления почтовым отправлением, учет заявления производится
в день получения наймодателем почтового отправления с заявлением.
6. Заявление регистрируется в книге регистрации заявлений граждан
о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее – книга регистрации) (приложение № 2
к настоящему Порядку) в порядке, установленном для регистрации входящих документов
с учетом положений настоящего Порядка.
Регистрация заявления, поданного гражданином лично, производится непосредственно при его подаче. В случае направления заявления почтовым отправлением его регистрация производится в день его получения наймодателем.
В книге регистрации не допускаются подчистки. Поправки и изменения, вносимые
на основании документов, заверяются уполномоченным лицом наймодателя, ответственным
за ведение книги регистрации.
7. Наймодатель в целях принятия решения о принятии на учет либо об отказе
в принятии на учет заявления в течение одного месяца после дня учета заявления проводит проверку:

а) достоверности указанных в заявлении сведений;

б) постановки заявителя на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

в) отсутствия подачи аналогичного заявления другим наймодателям жилых помещений жилищного фонда социального использования, в том числе в строящихся наемных домах социального использования на территории муниципального образования (при наличии других наймодателей).
8. По результатам проведенной проверки наймодатель в течение 5 рабочих дней после дня окончания проверки направляет заявителю сообщение о результатах проверки. Сообщение направляется заявителю по указанному в заявлении адресу почтовым отправлением с описью вложения и уведомлением о вручении или вручается лично под роспись.

9. В случае, если в результате проведенной проверки наймодатель выяснил, что содержащиеся в заявлении сведения недостоверны, наймодатель предлагает заявителю
в указанном в пункте 8 настоящего Порядка сообщении в течение одного месяца со дня получения сообщения представить новое заявление с достоверными сведениями.
В случае непредставления заявителем нового заявления в месячный срок, указанный
в настоящем пункте Порядка либо в случае, если проверкой установлено, что имеются основания для отказа в приеме заявления, предусмотренные частью 4 ст. 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, запись в книге регистрации об учете заявления погашается на основании письменного решения наймодателя.

10. Отказ в приеме заявления может быть обжалован гражданином в судебном порядке.
Приложение № 1

к Порядку учета наймодателем заявлений

граждан о предоставлении жилых помещений

по договорам найма жилых помещений

жилищного фонда социального использования

(форма)

В ____________ администрациюОшибка! Закладка не определена.
От __________________________

(Ф.И.О.)
____________________________

(реквизиты документа,

____________________________

удостоверяющего личность)

____________________________

(адрес места регистрации, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования

Прошу предоставить мне жилое помещение по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Я принят «___» _________________ 20____ г. на учет нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования решением __________________________________________________________
(наименование органа, принявшего решение)

№ ______ от «___» _______________20 ___ г.

В жилом помещении предполагаю проживать один/с семьей (нужное подчеркнуть). Состав семьи ___________ человек(а):

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Степень родства
	Число, месяц, год рождения

Я даю свое согласие на обработку наймодателем своих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, с целью выполнения всех действий, необходимых для учета данного заявления.

__________________________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя)

________________

«____»
__________________

(подпись)

(дата)

Приложение № 2
к Порядку учета наймодателем заявлений

граждан о предоставлении жилых помещений

по договорам найма жилых помещений

жилищного фонда социального использования

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ

заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений
жилищного фонда социального использования

	№ п/п
	Дата поступления заявления
	Ф.И.О. заявителя
	Адрес места регистрации заявителя
	Решение о принятии на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
	Сведения о заключении договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение № 2
к постановлениюЮксарской
сельской администрацииОшибка! Закладка не определена.

от 20 октября 2021 г. № 55
Требования

к порядку, форме и срокам информирования граждан, принятых на учет нуждающихся
в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
1. Настоящие Требования применяются Юксарской сельской администрацией в целях информирования граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
на территории Юксарского сельского поселения.
2. Информация о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее - жилые помещения, которые могут быть предоставлены) размещается Юксарской  сельской администрацией.
а) http//mari-el/gov.ru (далее - сайт);
б) на информационных стендах в помещении Юксарской  сельской администрации, предназначенном для приема документов для постановки на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее - стенд).

3. Информация публикуется (размещается) в форме таблицы, содержащей следующие сведения:

	№ п/п
	Адрес жилого

помещения

жилищного фонда социального

использования,

которое может быть предоставлено по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального

использования
	Площадь жилого помещения

жилищного фонда социального

использования, которое может быть предоставлено по договору найма жилого

помещения

жилищного фонда социального

использования
	Собственник жилого помещения жилищного фонда социального использования, которое может быть предоставлено по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального

использования
	Лицо, уполномоченное

заключить договор найма

жилого помещения жилищного фонда социального использования
	Приме-чание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

4. Граждане, принятые на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма помещений жилищного фонда социального использования могут получить информацию о количестве жилых помещений, которые предоставляются по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Юксарского сельского поселения, следующим образом:

по телефону – 2-38-43;
по электронной почте – yuksar-adm@yandex.ru;
по почте – путем обращения с письменным запросом  о предоставлении информации в Юксарскую сельскую администрацию;

Почтовый адрес для направления запроса о предоставлении информации:

Килемарский р-он, с.Юксары, ул.Советская д.13, 425295
при личном обращении заявителя в Юксарскую  сельскую администрацию.
5. Указанная в пункте 2 настоящих Требований информация должна обновляться на сайте и стендах, указанных в пункте 2 настоящих Требований, один раз в квартал при наличии изменений.

6. В случае обращения гражданина, принятого на учет нуждающихся
в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, о получении информации, указанной в пункте 2 настоящих Требований, наймодатель обязан:

а) при письменном обращении - направить письменный ответ в порядке и сроки, указанные в пунктах 7 - 9 настоящих Требований;

б) при устном обращении в помещении такого наймодателя, предназначенном для приема заявлений граждан о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, - дать ответ непосредственно после обращения;

в) при устном обращении по телефону, в том числе во время работы «горячей линии», - дать ответ непосредственно после обращения;

г) при запросе в электронной форме (по электронной почте) - в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса. При этом ответ на запрос в электронном виде направляется по электронной почте и должен содержать текст запроса гражданина, запрашиваемую информацию в объеме, указанном в пункте 2 настоящих Требований, фамилию, имя, отчество и должность сотрудника наймодателя, направляющего информацию заявителю.

7. Предоставление информации по письменному запросу осуществляется наймодателем в течение 10 рабочих дней со дня его поступления посредством направления почтового отправления в адрес гражданина, либо выдачи запрашиваемой информации лично гражданину по месту нахождения наймодателя, либо направления информации по адресу электронной почты гражданина в случае указания такого адреса в запросе.

8. В письменном запросе, подписанном гражданином, указываются наймодатель,
в адрес которого направляется запрос, фамилия, имя и отчество гражданина, излагается суть заявления, а также в случае направления письменного запроса наймодателю указывается почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, и способ получения информации (посредством почтового отправления или выдачи лично гражданину).

9. Письменный запрос, поступивший в адрес наймодателя, подлежит регистрации
в день его поступления с присвоением ему регистрационного номера и проставлением штампа соответствующего наймодателя.

10. Принятые в электронном виде запросы, а также полученные письменные запросы и копии ответов гражданам хранятся наймодателем на электронном и бумажном носителях не менее 5 лет.